石水利发〔2022〕45号

石柱土家族自治县水利局
关于印发2022年度石柱县节约用水监督检查工作方案的通知

各取用水单位：
    现将《石柱县2022年度节约用水监督检查工作方案》印发给你们，请结合工作抓好贯彻落实。

                 石柱土家族自治县水利局
                  2022年2月28日
[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）
石柱县2022年度节约用水监督检查
工作方案

为了进一步加强节约用水监督管理，全面推动《石柱县节水行动实施方案》各项措施落地见效，保障县域节水型社会达标建设稳步推进，特制定《石柱县2022年度节约用水监督检查工作方案》。
一、监督检查内容
（一）用水计量实施建设与运行管理情况。是否按照标准安装用水计量设施，用水计量设施是否正常运行，是否建立健全用水原始记录和统计台账。
（二）计划用水管理执行情况。是否按要求上报年度用水资料，是否存在超计划用水问题，高耗水行业用水管理制度执行是否到位。
（三）用水定额执行情况。是否严格执行国家、市级各项用水定额标准，是否存在超定额用水问题。
（四）节水载体建设情况。是否积极开展水利行业节水载体建设工作，全面推进节水型公共机构、企业和小区建设；是否有节水管理制度；是否定期对用水管道、设备等进行维护检修。
（五）节水评价机制落实情况。需用水的新（改、扩）建建设项目是否落实节水“三同时”要求，涉水规划和在建项目是否开展节水评价。
（六）节约用水宣传工作开展情况。是否在“世界水日、中国水周”、城市节水宣传周等节水宣传日积极开展节约用水宣传；是否积极组织参加全国节水办、市节水办组织的答题、征文和短视频制作等主题活动。
二、检查对象及方式
（一）检查对象
全县范围内所有取用水户。
（二）检查方式
采取明察暗访、随机抽查等方式，进行现场询问、实地查看、查阅相关资料。
三、工作要求
（一）请各取水单位按照检查督查工作相关要求，主动接受监督,认真落实自查,积极配合检查督查，确保各项任务顺利落实。
（二）检查组对发现的问题，及时向取水单位反馈并下达整改通知，形成问题清单；各取水单位及时将整改结果按要求形成资料上报县水利局。
五、联系人及联系方式
联 系 人：张尽东
联系电话：73327655

附件：
2022年度节水监督检查问题清单
检查单位：
检查人员（签字）：                                       检查时间：

序
号

检查主
要环节

检查内容

问题描述
	是否存
在问题
（填是
或否）

问题等
级描述
	存在的具
体问题说
明

一

节水基
础设施
	节水基础设
施落实及运
行情况
	1.是否按要求安装计量设施。

	严重

	2.计量设施是否正常运行。

	较重

	3.是否按要求落实节水措施。

	较重

二

节水
管理
	计划用水
管理
	4.是否按要求上报年度节水资料。

	一般

	5.是否超计划用水。

	一般

	水平衡测试
	6.工业企业是否开展过水平衡测试。

	一般

	规章制度
	7.是否有节水管理制度。

	一般

	用水定额管理
	8.节水载体创建中是否对用水定额进行分析。

	一般

	运行维护
	9.是否定期对用水管道、设备等进行维护检修。

	一般

	用水管理
	10.是否建立用水原始记录和统计台账。

	一般

	节水“三同时”
	11.新（改、扩）建的建设项目节水“三同时”落实情况。

	一般

	三
	问题总计

一般问题个，较重问题个，严重问题个。

	说明：4—5为纳入计划管理用水户检查内容，6—10为节水载体检查内容，11为新（改、扩）建的建设项目检查内容，其他用水户可不作为问题。

用水单位负责人（签字或者盖章）：

用水户2022年度节水监督检查细则

序
号

检查主
要环节
	检查内容
	问题描述
	检查方式

一

节水基
础设施

节水基础设
施落实及运
行情况
	1.是否按要求安装计量设施。
	现场检查计量设施安装、运行情况。

	2.计量设施是否正常运行。

3.是否按要求落实节水措施。
	对照节水载体创建文件、节水评价项目设计施工文件等核查用水户落实情况。

二

节水
管理
	计划用水
管理
	4.是否按要求上报年度节水资料。
	查阅是否有年度用水资料。

	5.是否超计划用水。
	核对实际用水量是否超年计划用水量。

水平衡测试

6.工业企业是否开展过水平衡测试。

查阅水平衡测试报告。

	规章制度
	7.是否有节水管理制度。
	查阅节水管理制度资料。

	用水定额管理
	8.节水载体创建中是否对用水定额进行分析。
	查阅节水载体申报资料中用水定额分析内容。

运行维护

9.是否定期对用水管道、设备等进行维护检修。

查阅用水户维修检修记录等资料。

	用水管理
	10.是否建立用水原始记录和统计台账。

查阅用水原始记录和统计台账。

	节水“三同时”
	11.新（改、扩）建的建设项目节水“三同时”落实情况。
	查阅新（改、扩）建的建设项目节水设施设计、施工、验收报告等资料，核查节水设施落实情况。

	三
	问题总计

问题汇总情况。

	说明：4—5为纳入计划管理用水户检查内容，6—10为节水载体检查内容，11为新（改、扩）建的建设项目检查内容，其他用水户可不作为问题。

（此页无正文）

石柱土家族自治县水利局办公室             2022年2月28日印发
 (
-

1

-
)